nem ab episcopis vel presbyteris dicantur et hymni matutini vel vespertini diebus omnibus decantentur et in conclusione matutinarum vel vespertinarum missarum post hymnos capitella de psalmis dicantur et plebs collecta oratione ad vesperam ab episcopo cum benedictione dimittatur“; Toledo IV. v. 633 c. 2: „... Unus igitur ordo orandi atque psallendi a nobis per omnem Hispaniam et Galliam conservetur, unus modus in missarum solemnitatibus, unus in vespertinis matutinaeque officiis nec diversa sit ultra in nobis ecclesiastica consuetudo...“; c. 13 (Tolet. XI. 675 c. 3) Dist. XII; für das Suevenreich Braga I. v. 563 (Bd. III. S. 694 n. 8.) c. 1 — 4 (c. 14. Dist. XII); für das burgundische Epaon v. 517 c. 27: „Ad celebranda divina officia ordinem, quem metropolitani tenent, provinciales observare debebunt“.

<sup>6</sup> Das zeigt jedenfalls der Brief Gregors I. an Augustin, Jaffé reg. II. ed. n. 1883, ed. Bened. 2, 1150, wenn schon derselbe kaum für ächt zu erklären ist, s. interrog. III: „Cum una sit fides, our sunt ecclesiarum consuetudines tam diversae et altera consuetudo missarum est in s. Romana ecclesia atque altera in Galliarum ecclesiis tenetur? Responsio b. Gregori papae...: Sed mihi placet, ut sive in Romana sive in Galliarum sive in qualibet ecclesia aliquid invenisti, quod plus omnipotenti deo possit placere, sollicite eligas et in Anglorum ecclesia quae adhuc in fide nova est, institutione praecipua quae de multis ecclesiis colligere potuisti infundas... Ex singulis ergo quibusque ecclesiis, quae pia, quae religiosa, quae recta sunt, elige et haec quasi in fasciculum, collecta apud Anglorum mentes in consuetudinem deponere“ (auch in c. 10 Dist. XII).

<sup>7</sup> Bd. III. S. 703.

<sup>8</sup> Admonitio Caroli M. v. 789 c. 80, Boretius capit. 1, 61: „Omni clero, ut cantum Romanum pleniter discant et ordinabiliter per nocturnale vel gradale officium peragatur, secundum quod b. m. genitor noster Pippinus rex decreta- vit, ut fieret, quando Gallicanum tulit ob unanimi- tatem apostolicae sedis et s. dei ecclesiae pacificam concordiam.“ eiusd. epist. gener. zw. 786 u. 800, ibid. p. 80; Jaffé, monum. Carolina p. 139; Abel-Simson, Karl d. Gr. 2, 277. Ueber die Bemühungen Ludwigs d. Frommen, römische Antiphonarien einzuführen, s. Simson, Ludwig d. Fr. 1, 294. Vgl. ferner die capit. de examinandis ecclesiasticis (802?) c. 2, Bore-

kischen Geistlichkeit ihre Unterstützung und Förderung<sup>1</sup> fanden, so ist doch auch damals noch nicht volle Uebereinstimmung und Einheit erreicht<sup>2</sup>, ja mit dem Verfall des karolingischen Reiches die bereits auf die einheitliche Gestaltung der Liturgie gehende Entwicklung wieder unterbrochen worden.!

Erst in der Mitte des 11. Jahrhunderts, gleich am Beginne einer neuen Epoche in der Entwicklung des Papstthums, nimmt derjenige Papst, welcher diese einleitet, Leo IX., die Bestrebungen, die Beobachtung der römischen Ordnung zur Geltung zu bringen, wieder auf<sup>3</sup>. Bald nacher sucht Gregor VII. auf die Beseitigung der eigenthümlichen Liturgie in Spanien hinzuwirken<sup>4</sup>, aber zu allgemeinen gesetzgebenden

tius 1, 110: „Qualiterque psalmos habeant qualiterque cursum suum sive diurnum vel nocturnum adimplere secundum usum Romanum praevalent.“

<sup>1</sup> Vgl. die Prüfungsfragen behufs Weihe der Geistlichen, welche wohl von einem Bischofe nach 803 verfasst sind, c. 4, Boretius 1, 234: „Missam vestram secundum ordinem Romanum, quomodo nostis vel intellegitis,“ c. 7.: „Officium divinum secundum ritum Romanum in statutis sollempnitatibus ad tecandum quo modo scitis.“ Auf der Mainzer Reformsynode v. 813 wurde verlangt, dass die Taufe gleichmässig nach der römischen Weise gespendet, c. 4 Mansi 14, 16, auf der Aachener v. 836, dass die Bittgänge nach römischem Vorbilde am 25. April gehalten werden sollten, II. 10, l. c. p. 678. Das erstere hat dann die Mainzer Provinzialsynode v. 847. c. 3, l. c. p. 900. ausdrücklich angeordnet. Vgl. auch Walafrid Strabo de rebus ecclesiasticis c. 25, Migne 114, 955: Plenarius officiorum ordo qui unus per Romanum orbem servatur, post antiquitatem multis temporibus evolutam est institutus et ad omnem eminentiam sanctae religionis dilatatus . . . (p. 956): Sed privilegio Romanae sedis observato . . . factum est, ut in omnibus pene latinorum ecclesiis consuetudo et magisterium eiusdem sedis praevaleret, quia non est alia traditio aequae sequenda vel in fidei regula vel in observationum doctrina“.

Für England (s. Bd. III. S. 702. n. 1) kommt in Betracht die Synode v. Cloveshoe v. 741 c. 13, Mansi 12, 399: „ut uno eodemque modo dominicae dispensationis in carne s. festivitates in omnibus ad eas rite competentibus rebus, i. e. in baptismi officio, in missarum celebratione, in cantilenae modo celebrentur, iuxta exemplar quod de Romana habemus ecclesia. Itemque, ut per gymrum totius anni natalitia sanctorum uno eodemque die iuxta martyrologium eiusdem Romanae ecclesiae cum sua sibi convenienti psalmodia seu cantilena venerentur“.

<sup>2</sup> Walafrid. Strabo l. c. p. 956: „Et quia Gallicana ecclesia viris non minus peritissimis instructa sacror. officiorum instrumenta habebat, non minima ex eis aliqua Romanorum officii immixta dicuntur, quae plerique et verbis et sono se a ceteris cantibus discernere posse fateantur“, s. ferner Thomassin, vetus ac nova disciplina. P. I. lib. II. c. 80. n. 9. Vgl. auch das Folgende.